Tertio est considerandum, an idem sit in quolibet extraneo nomine absentis stipulante? & certè in vim stipulationis jure Caesareo attento, dubium non est nihil ex hoc actum esse: cum nemo possit alteri stipulari praeter personas nominatim & diligenter expressas ab Accursio & aliis in §. si quis alii Institut. de inutil. stipulat.

Quantum verò ad contractum simplicem, ex quo absentis actio quaeratur dicendum est absentis actionem personalem regulariter non quaeri, etiam si ratihabitione fuerit subsequuta, quòd probatur in l. possessio quoque, §. ultim. ff. de acquir. possess. ubi gloss. & DD. communiter ex Jurisconsulto notant, etiam per procuratorem non acquiri absentis actionem personalem: & idèò necessariam esse cessionem, text. singul. in l. 1. C. per quas person. nobis acquiritur, & in l. solum, §. per liberam, ff. de pign. action. Quòd si procurator actionem personalem absque cessione absentis non acquirit, minimè quaeritur absentis actio personalis per eum qui procurator non est, nec mandatum habet, etiam secuta ratihabitione, cum haec regulariter mandato equipolleet: igitur extraneus nomine absentis actum agens, ex quo actio personalis oriri solet, non acquirit eam absentis ex ejus ratihabitione, sed solum ratihabitione secuta: sicuti mandato praecedente, fiet cessio actionis, & eam cedere cogetur, qui actum nomine absentis egit, ex dict. leg. possessio quoque, §. ultim. Differt ergo notarius ab alia privata persona in hoc, quòd notarius absentis, cujus nomine stipulatur, vel actum agit, quaerit actionem personalem sine cessione, modò absentis ratihabitione sequatur: at privata persona non quaerit, etiam secuta ratihabitione, absentis actionem absque cessione, & hoc secundum eos, qui etiam praecedente notarii stipulatione requirunt absentis ratihabitionem. Nam hi, qui contrariam opinionem sequuntur, majus discrimen inter notarium & privatam personam constituere conantur: quòd ex proximè dictis deprehenditur.

Quarto ex supradictis ego existimo probari, dictam Regiam constitutionem nihil obstare decisioni Bart. in dict. §. Flavius, siquidem lege Regia tantum statuitur, non esse necessariam veterem stipulationis solemnitatem: atque alteri per alterum etiam privatam acquiri posse, absentisque factam promissionem efficacem esse: quidquid jure Caesarum Romanorum antiquitus sancitum fuerit.

Principaliter & quintò Bart. sententia, quam communem esse diximus, procedit pendente die acquisitionis rei donatæ, nam postquam venerit dies, qua ex pacto donationi appposito, res donata tertio competit, nequaquam poterit per donationem pactum illud revocari, ita planè fatentur omnes, qui in dict. §. Flavius. Bart. sequuntur, maximè Alex. Socin. & Jaf. n. 17. idem notant Dec. cons. 58. Andr. ab Exea rubr. ff. de pact. nu. 152. ea ratione, quòd nullus locus sit pœnitentiæ, postquam jus est tertio quæsitum: quod etiam probatur in leg. 1. C. si mancip. ita fuer. alien. ut manumit. ubi id expressum videtur, tamen non omnino convincat illius text. auctoritas, quippe quæ speciali quadam ratione procedat, nempe ex constitutione D. Marci, quæ statim tempore elapso, quod manumissioni præfinitum fuerat, servum ipsum liberum efficiat ipso jure: & idè non est universalis argumentatio, quæ ex illa constitutione favore libertatis facta colligitur.